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TAKDIM

İstikrarlı para için tek umudumuz, parayı politikadan 
koruyacak bir yol bulmaktır. Tüm parasal kötülüklerin 
kaynağı ve kökeninde yatan, devletin para basma 
konusunda uyguladığı tekeldir.
� Friedrich August von Hayek

Yazı ve para… Birinin temelinde insanı insan yapan düşünce ve ifade; diğe-
rinin temelinde insanla birlikte var olduğunu gördüğümüz, insanın olduğu 
her yerde mutlaka bulunan mübadele yatmakta. Bu bakımdan aslında her 
iki olgunun da icat edilmemiş, insan doğasında mündemiç gerçekliklerin 
dışa vurumu, -Hakan Şahin’in de belirttiği gibi- insan davranışlarının doğal 
sonucu olduğunu savunmak mümkün... Ontolojik temelleri ve ruhları va-
roluşsal olsa bile yazının ve paranın, yapıları itibarıyla bir bakıma insan 
kurgusuna dayanmakta oldukları, tarihsel süreç içinde yapısallaşarak evril-
dikleri ve bugünkü biçimlerini aldıkları kabul edilmektedir. Newton ile 
Leibniz’in veya Einstein ile Barbour’un zamanın fiziksel gerçekliğin temel 
ve varoluşsal bir unsuru olup olmadığına ilişkin tartışmasına benzetilebilecek 
bu felsefi bahsin ötesinde, yapay toplumsal kurgu olarak kabul edilse de, 
paranın yaygınlığı ve insanlık tarihindeki etkileri gerçekten çarpıcıdır. Ar-
keolojinin bulguları, şimdiye kadar bulunan en eski yazının Göbeklitepe’de 
bulunan, günümüzden on iki bin yıl öncesine ait piktogram olduğunu 
göstermektedir. Metal parçaları da dâhil olmak üzere bazı nesnelerin beş bin 
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yıldır alışverişlerde kullanıldığı bilinse de resmî mal para olarak kabul edilen 
en eski altın sikkelerin basıldığı Lidya Krallığı da aynı coğrafyanın batı 
ucunda yer almaktadır. Dolayısıyla Anadolu’muzu, bu iki kadim kurgusal 
gerçeğin tarihte arz-ı endam ettiği ilk sahne olarak kabul etmek yanlış ol-
mayacaktır.

Para ile ilgili en önemli hususlardan biri de bir nesnenin para olabilme-
sinin, nitel özelliklerine veya arkasındaki siyasal güce değil, son kertede ik-
tisadi birimler tarafından para işlevi gördüğünün kabul edilmesine bağlı 
olmasıdır. Dolayısıyla bir şeyin para olması, toplumun doğal koşullarda 
oluşan ortak rızasıyla gerçekleşmektedir. Bu bakımdan iktisadi analize ancak 
19’uncu yüzyılda dâhil edilebilen talep unsurunun varlığının ve etkisinin en 
açık biçimde gözlemlendiği şeyin para olduğunu savunmak mümkündür.

Mübadele ve değer saklama aracı ve belki de en önemlisi hesap birimi 
olma işleviyle medeniyetin gelişiminde tartışmasız bir öneme sahip olmasına, 
tarihi bu kadar eskiye dayanmasına ve kullanımı bu kadar yaygın olmasına 
rağmen para, iktisat kuramının en tartışmalı varlığıdır. Büyük iktisat okulları 
paranın tanımı ve işlevleri hakkındaki görüşleriyle birbirinden ayrışır. Bir 
başka deyişle para teorisi, iktisat biliminin kuramsal çerçevesinde temel 
meselelerden birini teşkil eder.

Paranın serüveninde önce kıymetli madenler karşılığında ihraç edilen, 
daha sonra giderek yasal ödeme aracı olan kâğıt paraya geçiş ayrı bir dönüm 
noktası teşkil eder. Son üç yüzyıl içerisinde tüm dünyada yaygınlaşan kâğıt 
para sistemi ekonomideki paradigmayı değiştirmiştir. Bu geçişle birlikte para 
basmanın devlet tarafından ve merkezî bir otorite aracılığıyla gerçekleştiril-
mesi yöntemi benimsenmiştir. Üretim artışıyla orantılı olmayan karşılıksız 
para arzı, enflasyonu, modern dönemin en önemli ekonomik sorunu hâline 
getirmiştir. Fiyat istikrarının sağlanamaması finansal istikrarsızlığı ve krizleri 
getirmiştir. Bu duruma bir çözüm arayışı olarak ortaya çıkan merkez ban-
kaları ile para politikası iktisat biliminin de gündelik yaşantının da önemli 
bir unsuru olmuştur.

İslam medeniyeti para ile ilgili yaklaşımında klasik düşüncenin genel 
felsefesini yansıtır. Aristoteles’ten Ricardo’ya ve hatta Marx’a kadar uzanan 
klasik para düşüncesi ile Gazzâlî’nin, İbn Teymiyye’nin ve İbn Haldun’un bu 
konudaki görüşleri arasındaki benzerlik gözle görülebilecek kadar açıktır. 
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Yine bu çalışmanın hiçbir tereddüde yer bırakmayacak şekilde ortaya koyduğu 
gibi tarihin en önemli ticaret güzergâhlarından kadim İpek Yolu’nun üzerinde 
bulunmanın da etkisiyle çok erken dönemlerden itibaren parasal ekonomiyi 
tecrübe etmiş Müslümanlar, para konusuyla ilgilenmiştir. Bilginin kaynağı 
olarak olgunun kendisine ilişkin gözleme ve tecrübeye dayalı bilgiyi, man-
tıksal akıl yürütmeyi ve vahyin temel ilkeleri ile Hz. Peygamber’in (s.a.s) 
örnekliğini alan İslam âlimleri, paranın fıkhını da bu çerçevede geliştirmiştir.

Modern dönemde iktisat biliminin gelişmesi üretim araçlarında ve 
ilişkilerinde yaşanan büyük dönüşümün içinde cereyan etmiştir. Ne yazık ki 
İslam dünyası bu gelişmelerin etkin bir unsuru, belirleyici bir aktörü olama-
dığı için kuramın inşasında da kendi bakış açısını yansıtma olanağı bulama-
mış; ekonomik gerçeklikle ve iktisat kuramıyla kaçınılmaz olarak yüzleşmek 
durumunda kaldığında ise olguyu içselleştirerek kavramak ve özgün bir 
sentez ortaya koymak yerine tepkisel bir tavır sergilemiştir. İslam medeniyet 
birikimini ve Müslüman toplumları korumayı amaçlayan ve iyi niyetinden 
kuşku duymadığımız bu tavır, Müslümanların, iktisadın bu son derece kritik 
konusunda dar bir alana sıkışarak paranın tanımı, işlevleri, fiyat-değer ku-
ramıyla para teorisinin ilişkisi, fiyat istikrarı ve enflasyon gibi temel mesele-
ler yerine “altın para”-“kâğıt para” veya faiz-riba gibi tartışma başlıklarına 
odaklanmalarına yol açmıştır.

Hakan Şahin’in bu çalışması söz konusu alanda önemli bir açığı dol-
durmakta, bundan sonra yapılacak çalışmalar için değerli bir başvuru ve ilham 
kaynağı teşkil etmektedir. Hz. Peygamber (s.a.s) döneminde ve hemen 
sonrasında Müslümanların para kavramına yaklaşımı, paranın satın alma 
gücünün korunması konusundaki duyarlılıkları, para standardizasyonu, kâğıt 
para kullanımı ve İslam’ın temel değerlerine uygun biçimde kısmi rezerv 
bankacılığı uygulamaları gibi konularda sağladığı bilgiler bu çalışmayı alanın 
öncülerinden yapmaya yetecektir.

Şayet evrimsel başarının ölçütü; bir varlığın çoğalarak dünyanın her 
tarafına yayılması ve zaman içinde çevresel etkenlerde gerçekleşen değişim-
lerin doğurduğu zorluklarla başa çıkabilecek şekilde sürekli kendisini geliş-
tirerek yeni şartlara uyum sağlayabilme becerisi göstermesi olarak kabul 
edilecek olursa, merkez bankalarının dikkat çekici derecede başarılı olduğu 
ortadadır (Capie, vd. 1994).
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Şahin, serbest bankacılıktan merkez bankacılığına geçiş dönemindeki 
tartışmaları bugüne taşıyarak para politikasının kurala bağlı olmasını savun-
maktadır. ABD’li düşünür Emerson’ın; “Para çoğunlukla pahalıya mal olur,” 
sözü bir bakıma çağdaş para politikası anlayışını ahlaki değerlerle buluşturan 
bir tespit niteliği taşır. Bu tespite ve Kur’an-ı Kerim’in tüm iktisadi işlemler 
için öngördüğü “karşılıklı rıza” şartına uygun biçimde toplumu temsil eden 
bir kurumun sürece müdahil olması gerektiğini vurgulayan Şahin, para 
politikasının uygulayıcısı durumunda olan bir merkezî para otoritesinin 
meşruiyetinin, toplum yararına bağlayıcı kuralların varlığı ile mümkün 
olacağını savunmaktadır. Ayrıca Merkez Bankası’nın karar mekanizmasından 
çalışma esaslarına kadar birçok konuda değerli önerilerde bulunmaktadır.

Çalışmayı kitaplaştırarak yayımlamak suretiyle “Bilgiye yapılan yatırım 
en yüksek getiriyi sağlar,” ilkesini hayata geçiren Al-Baraka Türk Katılım 
Bankası’nı bilim ve fikir hayatımıza sağladığı bu değerli katkıdan ötürü 
kutluyor, Hakan Şahin’in eserinin bu alanda bundan sonra yapılacak çalış-
malara yol açmasını diliyorum.

Doç. Dr. İbrahim Turhan




